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RENDI I DITES

Projektudhézimin“Pér caktimin_e_kritereve pér pérzgjedhjen e monitoruesve,

procedurén, emérimin dhe objektin e monitorimit.”

PJESEMARRJA :

» KQZ:

* llirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

» Stafi KQZ Y.Merkayj, E.Jorgaqi, M.Koja, E.Meta
e Parti Politike PD (I.LKaso, L.Nuraj), PDIU (Sh.Sulo)

* Vézhgues:

Z.I.Celibashi: Kalojmé te pika tjetér e rendit t& dités qé ka t& bejé me"Caktimin e
kritereve pér pérzgjedhjen e monitoruesve, procedurén, emérimin dhe objektin e

monitorimit". Fjala éshté pér ju zoti sekretar pér t& relatuar projekt-aktin.

Z.Y.Merkaj: Neni 92 pika 4 e Kodit Zgjedhoré pércakton se KQZ-ve jo m& voné
se 6 muaj para datés s¢ zgjedhjeve cakton njé numér t& mjaftueshém personash pér
t& monitoruar pérmbushjen nga ana e subjekteve zgjedhore t& detyrimit q& lidhen
me financimin e fushatés dhe detyrime té tjera t&€ parshikuara né kété ligj. Objekti 1
kétij projekt- udhézimi éshté pércaktimi i kritereve t€ pérzgjedhjes, procedurés dhe
emérimin e monitoruesve ku objekt monitorimi, periudhén e monitorimit caktimin
e subjektit t& monitorimit si dhe raportimin e monitorimit né ményré t& pavarur t&

paanéshme, transparente dhe jo diskriminuese. Projektudhézimi cakton qarté
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objektin e monitorimit, perjudhén e monitorimit, emérimin, modalitetet, ményrén e
paragitjes sé& raporteve si dhe afatin e depozitimit t€ kétyre raporteve.
Projektudhézimi cakton kriteret ményrén e aplikimit t&€ kandidatéve pér
monitorues, dokumentacionin qé duhet t& paragesin ata. Né kété projektudhézim
gshté pércaktuar njé dispozité trazistore edhe ményra e pérzgjedhjes s&
monitoruesve pér zgjedhjet e pérgjithshme pér vitin 2021. Projektudhézimi pérbén
njé pérgjithési pérgarantimin e njé progesi zgjedhoré t& drejté i cili synon ndarjen e
qarté népérmjet ushtrimit t& detyrave t& institucioneve shtetérore, gendrore dhe
vendore dhe partive politike si né fushatén zgjedhore dhe ashtu njé perjudhé 4
muaj para datés s& zgjedhjeve. Abuzimet nga burimet shtetérore apo publike &shté
e véshtiré t& adresohet vetém népérmjet nxjerrjes sé akteve ligjore dhe angazhimi i
késaj kategorie pérbén njé garanci té shtuar pér realizimin e qéllimit madhor€ dhe
pérdorimin efektiv t& burimeve shtetérore dhe publike nga partité politike,

bashkélidhur pér shqyrtim dhe miratim keni projektudhézimin e mésipérm

faleminderit.

Z.I.Celibashi: Faleminderit zoti sekretar, pérfagésues té partive politike né lidhje

me projektaktin né€ diskutim dhe parim?

Z.1.Kaso, pérfagésues i Partise Demokratike: Po i nderuar jemi dakord parimisht
me projekt-aktin q& z&véndéson njé udhézim t& ngjashém t€ vitit 2017 lidhur me
progesin e monitorimit. Shoh ge pak a shumé né pérmbajtje rregullon & njejtat
momente dhe t& njejtat procedura, zgjidh dy, tre probleme praktike g€ jané
vérejtur nga progesi i monitorimit t& zgjedhjeve t€ vitit 2017, pra ka disa
pérmirsime, t& cilat zgjidhin dy tre gjéra qé n& praktiké jan¢ vérejtur g€ mund t&

ishin objekt kanfuzioni t& punés tyre dhe mé pas mbivendosim me detyrén q&€ kané
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audituesit dhe qé nuk kané gené strikt job discription i monitoruesve, ké&shtu qé
parimisht jemi dakort. Vetém njé saktésim qé e shohte te neni 6 pé&rshembull kur
béhet thirrje pér se udhézimi ka karakter t& pérgjithshém dhe synoj t& aplikohet jo
vetém pér kéto zgjedhje por duke patur parasysh momentin kohoré né t€ cilin ne
miratojmé t&€ saktésohet qe pérjashtimisht pér kéto zgjedhje &shté e

vetékuptueshme gé thirrja nuk mund t€ b&hét 1 vit pérpara.

Z.Y.Merkaj: Eshtg te neni 10.

Z.1.Kaso, pérfagésues i Partise Demokratike: Ndoshta se kam kapur te neni 10, po
gshté pér pérjashtimin &shté e qarté. Pavarésisht se kjo pjesa do t& vlejé dhe pér
zgjedhjet e ardhéshmé shpresoj q& udh&zimi t&€ mos keté mé nevojé té ndérhyj por
parimisht jemi dakort domethéné se na zgjidh dhe disa problematika q€ na u

krijuan n& 2017.

Z.1.Celibashi: Po, faleminderit zoti Kaso! Diskutim tjetér me pérfaqésuesit e tjeré
t& partive politke, nuk ka? Atgheré kalojmé né shqgyrtimin nen pér nen t&€ kétij
projektakti. Neni 1, Objekti. Dakord! Neni 2. Qellimi i monitorimit. Dakord! Neni
3. Periudha e monitorimit dhe emérimit té monitoruesve. Dakord! Neni 4. Objekti i
monitorimit dhe emérimit t€ monitoruesve. Dakord! Neni 5. Modalitetet e
monitorimit dhe ményra e raportimit. Dakord! Neni 6. Kriteret dhe ményra e
aplikimit. Dakord! Neni 7. Verifikimi paraprak dhe procedurat e gertifikimit si
monitorues. Dakord! Neni 8. Procedurat e caktimit. Dakord! Neni 9. Informimi 1
publikut. Dakord! Neni 10. Monitoruesit e zgjedhjet e pérgjithshme t€ datés 25
prill 2021. Pra kjo &shté dhe dispozita q&€ &shté tranzitore dhe &shté posagérisht e

lidhur me monitorimin e zgjedhjeve t& 25 prillit 2021. Pasi sikurse e thamé edhe né
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relatime dhe ju e evidentuat, ky &shté nj€ akt me karakter t€ pérgjithshém pér t&
gjitha llojet e zgjedhjeve qé mund té zhvillohen né Shqipéri. Dakord dhe me nenin
10. Neni 11. Dispozitat tranzitore po prap pér zgjedhje té pérgjithshme pér vitin
2021. Neni 12. Shfugizime. N& kété akt shfuqizohet udhézimi nr.2, daté
01.06.2017, i Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve pér miratimin e procedurave dhe
kritereve té pérzgjidhjes sé list€s paraprake dhe emérimit t& ekspertéve financiar
pér monitorimin e fushatés zgjedhore. Mir€, ky akt hyn né fuqi menjéheré dhe
publikohet né fagen e internetit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Atéheré

mbyllet dhe shyrtimi i késaj pike té rendit t& dités.

Udhézimi nr.1
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Projektudhézim “Pér procedurat e akreditimit dhe rregullat e vézhgimit té

zgjedhjeve nga organizatat jogeveritare shqiptare dhe té huaja, organizatat

ndérkombétare, pérfagésues té shteteve té huaja, mediave dhe subjektet

zgjedhore”;
PJESEMARRJA :
« KQZ:
e [lirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
o Stafi KQZ Y.Merkaj, E.Jorgaqi, M.Koja, E.Meta
* Parti Politike PD (I.Kaso, L.Nuraj), PDIU (Sh.Sulo)

* Vézhgues:
Z.1.Celibashi: Vazhdojmé me projekt udhézimin g€ ka t€ b&j€ me procedurat e
akreditimit dhe rregullat e vézhgimit té zgjedhjeve nga organizatat joqeveritare
shqiptare dhe té huaja, organizatat ndérkombétare, pérfagésues t&€ shteteve t€ huaja,

dhe mediave dhe subjektet zgjedhore. Atéheré z.sekretar, fjala éshté pér ju!

Z.Y.Merkaj: Ky projekt udhézim vjen né pérputhje me parashikimet e Kodit
Zgjedhor, si dhe reflektim t& ploté té rolit dhe réndé€sisé sé vézhguesve zgjedhorg,
né ¢do fazé té procesit dhe né ¢do komision zgjedhor dhe vend numérimit t&
votave ku ata akreditohen. Pércaktimi i procedurave té akreditimit, t& drejtat dhe

detyrat e vézhguesve si dhe rregullat térésore t€ vézhgimit t&€ zgjedhésve,
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mundésojné pérmbushjen me profesionalizém té detyrés nga ana e tyre. Projekt
udhézimi ka n& pérmbajten e tij 5 kreré dhe pérbéhet nga 6 grup nene. Kreu i paré
pércakton qéllimin e kétij projekt udhézimi, kushtet pér tu zgjedhur si vézhgues
dhe kohé zgjatjen e mandatit té tyre t& ndaré né vézhgues afatgjaté dhe
afatshkurtér. Kreu i dyt& pércakton procedurén e zgjedhjes sé vézhguesve si dhe
kérkesat pér akreditim té OJF-ve dhe organizatave t€ huaja, organizatat
ndérkombétare dhe pérfagésueséve té shteteve t€ huaja. Projekt udhé&zimi
pércakton dhe kérkesén se kérkesa pér akreditimin e OJF-ve, organizatave
shgiptare dhe t& huaja paraqitet né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve ku merret
dhe akreditimi, ndérsa pér subjektet zgjedhore, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, i
delegon kompetencén KZAZ-sé, pérkatése. Kreu i tret€ pércakton ményrén e
identifikimit t& vézhguesve prané KZAZ-ve, KQV-ve dhe VNV-ve dhe pajisjet e
tyre me autorizimin pérkatés. Kreu i katért pércakton t& drejtat dhe detyrimet,
detyrat shtesé pér vézhguesit krahas atyre t& pércaktuar né nenin 7, pragrafi njé dhe
dy i Kodit Zgjedhor. Kreu i pesté parashikon shfuqizimin e akteve t¢ méparshme.

Bashkélidhur keni pér shqyrtim dhe miratim projekt udh&zimin e mésipérm.

Faleminderit!

Z.1.Celibashi: Faleminderit z.sekretar! Pérfagésues té partive politike, n€ lidhje me

kété projekt akt, n€ diskutim, n€ parim?

Z.1.Kaso, pérfaqésuesi i PD-sé: Faleminderit i Nderuar! Nuk kemi kundérshtim né
lidhje me projekt aktin, besoj qé nuk ka ndryshime thelb&sore né raport me aktet
nénligjore qé& kané rregulluar kété proces mé pérpara, si¢ éshté edhe udhézimi qé
shfuqizohet. Ka vetém disa pérmirésime, mesa po shoh. Késhtu q&, parimisht

shprehemi dakord.
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Z.I.Celibashi: Po, faleminderit! Atéhere, qofté edhe pér proceduré formale, po
kalojmé nen pér nen né shqyrtimin e kétij projekt akti. Né lidhje me nenin I, ka
ndonjé propozim? Dakord. Pér nenin 2, dakord. Neni 3, dakord. Nuk po 1 lexoj
nenet, megénése jeni njohur t€ gjithé me materialin dhe me draftin dhe e keni
gjithsesi pérpara. Neni 4, dakord. Neni 5, dakord. Neni 6, dakord. Neni 7, dakord.
Neni 8, dakord. Neni 9, dakord. Neni 10, dakord. Neni 11, dakord. Neni 12,
dakord. Neni 13, té& drejtat e vézhguesve, dakord. Neni 14, detyrat e vézhguesve,
dakord. Neni 15 gé ka té b&jé me shfugizimet dhe Neni 16 qé ka t€ b&j€ me hyrjen
né fuqi. At€here, meqénése nuk kemi propozime pér ndryshime t€ neneve, e

miratoj aktin sipas draftit té propozuar. E mbyllim edhe kété piké té rendit t&€ dités!

Udhezimi nr.2
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Projektakti “Pér regjistrimin e nismés ligjvénése té zgjedhésve né Republikén e

Shqipérisé pér krijimin e regjistrit kombétar té autoréve té krimeyve seksuale”.

PJESEMARRJA :
e KQZ:
e [lirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
o Stafi KQZ Y.Merkaj, E.Jorgaqi, M.Koja, E.Meta
o Parti Politike PD (I.Kaso, L.Nuraj), PDIU (Sh.Sulo)
e Pérfagésuese té Organizatave: Znj. Iris Luarasi

Z.1.Celibashi: Atéhere, né seancén e sotme publike té zhvilluar nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, kemi né rend dite shqyrtimin e ké&tyre projektakteve:
“Projektudhézimi pér procedurat, e akreditimit dhe rregullat e vé&zhgimit té
zgjedhjeve nga organizatat jo geveritare shgiptare dhe t&é huaja, organizatave
ndérkombétare, pérfagésues té shteteteve té huaja si dhe mediat dhe subjekteve
zgjedhor&”. Pika e dyté e rendit t& dités ka t€ b&jé me : “Projektudhézim pér
caktimin e kritereve pér pérzgjedhjen e monitoruesve, procedurén e emérimit dhe
objektin e monitorimit”. Pika e treté e rendit t€ dit€s ka t€ b&E me
projektvendimin: “Pér shperndatjen e fondeve vjetore partive politike n€ formén e
ndihmés financiare vjetore pér vitin 2021”. Pika e katért ka t&€ bg&jE me
projektvendimin: “Pér rregjistrimin e nismés ligjvénése t€ zgjedhésve né

Republikén e Shqipérisé pér krijimin e rregjistrit kombétar t& autoréve t& krimeve
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seksuale”. Pika e pesté¢ e rendit t€ dit€s ka b&jé me projektvendimin: “Pér
emérimin e kryetaréve dhe zévendéskryetaréve te KZAZ-ve". Gjithashtu, do té
shtojmé edhe njé€ piké tjetér né rendin e dité€s g€ ka té b&jé me projktvendimin: “Pér
lirimin dhe emérimin dhe anétarit t&¢ KZAZ-s€ nr.75 Qarku Kor¢é dhe té sekretarit
té KZAZ-sé¢ nr.88 Qarku Vloré”. Atéhere fillojmé me pikat e rendit t& dités, do té
propozoja q& fillimisht t&€ shqyrtojmé projektvendimin qé ka t€ b&jé me
rregjistrimin e nismés ligjvénésé t&€ zgjedh€sve né Republikén e Shqipérisé pér
krijimin e rregjistrit kombétar t€ autoréve t&€ krimeve seksuale, dhe pastaj
vazhdojmé me ¢éshtjet e tjera t& rendit t& dités t& cilat kané lidhje t& drejtépérdre;jté
me procesin zgjedhor. I japim fjalén sekretarit t€ KQZ-sé pér té relatuar né lidhje

me két€ pike, pastaj pérfagésuesit t€ organizatés qé€ prezanton nismén.

Z.Y.Merkaj: Atéhere, né dat€ 09.06.2020, komiteti pérfagésues i nismés ligjvénése
znj. Iris Luarasi pérfagésuese e Qendrés “Linja e Ké&shillimit pér Gra dhe Vajza,
znj. Ines Leskaj pérfaqésuese e shoqatés “Rrjeti i fuqizimit té& gruas né Shqipéri” si
dhe znj.Mirela Arqimandriti pérfagésuese e Qendrés “Aleanca Gjinore pér
Zhvillim” kang& paraqitur n€ Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve, kérkesén pér té
pajisur me fletén tip pér mbledhjen e nénshkrimeve pér propozimin e projektligjit
“Pér krijimin e Regjistrit Kombétar t&¢ Autoréve t€ Krimeve Seksuale”. Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, me vendimin nr. 13, daté 30.06.2020 ka vendosur miratimin
e fletés tip pér mbledhjen e nénshkrimeve. N& datén 20.10.2020 prané Komisionit
Qendror t&€ Zgjedhjeve &shté paraqitur kérkesa pér shtyrjen e afatit té pércaktuar
pér mbledhjen e nénshkrimeve. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me daté
03.11.2020 ka vendosur t& zgjasé afatin pér mbledhjen e nénshkrimeve dhe mé

daté 29.12.2020, prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve jané protokolluar
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nénshkrimet e nevojshme nga komiteti pérfagésues i nismés ligjore. Né mbéshtetje
t€ sa mé sipér, administrata ka béré verifikimin e numrit t&€ nénshkrimeve si dhe
saktésing e t& dhénave té dokumentit t& identifikimit t& mbéshtetésve, brenda afatit
t& pércaktuar né ligj. N& total jané depozituar 960 fleté, nga ku rezulton se 22 428
nénshkrime jané t€ rregullta dhe 1 572 nénshkrime nuk jané t& rregullta.
Administrata e KQZ-s€ ke verifikuar 5 pér qind t& listés mbéshtetéseve t& kérkuar
sipas ligjit, nése jané zgjedhés me vendbanim né zonén zgjedhore pérkatése. Nga
procesi 1 verifkimit rezulton se jané plotésuar kérkesat e pércaktuara né ligj. N&
kéto kushte n& baz€ t&€ nenit 4, pika 2 t€ ligjit “Pér Nismén Ligjvénése té
Zgjedhesve né Republikén e Shqipérisé”, kérkohet g€ nisma ligjvéndse té&
nénshkruhet nga jo mé& pak se 20 000 zgjedhés. Ka rezultuar se numri i nismétaréve
qé kané mbéshtetur nismén e plotéson numrin prej 20 000 zgjedhés. Administrata e
KQZ-s¢ vleréson se nénshkrimet e depozituara nga pérfagésuesit e nismés pér
propozimin e projektligjit jané né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né ligj dhe
st t& tilla duhet t€ pranohen. Pér sa mé sipér, né bazé té nenit 19 té ligjit pér “Kodin
Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris€” i paraqgitet pér shqyrtim raporti dhe
projektvendimi pér shqyrtim dhe miratim e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve!

Faleminderit!

Z.1.Celibashi: Po, faleminderit zoti sekretar! Atéhere, i japim fjalén pérfagésuesve

t& organizatave, t€ cilat kané prezantuar dhe prezantojné kété nisém. Po zonja Iris

Luarasi!

Znj. Il Luarasi: Faleminderit! Vetém njé p&mbledhje e shkurtér e asaj qé

parashikon projektligji sepse né Shqipéri mungonte njé “Rregjistér Kombétar pér
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Autorét e Krimeve Seksuale”, ne u nisém pikérisht nga fakti &€ vetém né qytetin e
Tiranés jang€ 50 veta t& dénuar pér krimin e dhunés seksuale me t& mitur. Pra, pér
arsye pedofilie dhe kéta né fakt monitorohen vetém nga dy persona, késhtu gé kjo
na ¢oi tek ideja e krijimit t& njé& rregjistri g€ ne mendojmé t& jeté njé& rregjistér
publik sigurisht i limituar dhe me sanksione pér ata qé e keqpérdorin rregjistrin.
Késhtu g€ draftin e kemi gati, ¢ kemi konsultuar me shumé organizata sepse
projektligji nuk &shté ndértuar vetém nga tre organizatat q& kané sjellé nismén po
nga 27 organizata t€ Shoqgérisé Civile. Madje pérpara dy ditésh kishim edhe njé
tavoling€ t€ rrumbullakét me penalisté t€ Universitetit Luarasi, kemi edhe njé
tavoliné né fund té€ javés me Fakultetin Juridik né€ Universitetin e Tiranés, dhe
pastaj jemi gati pér ta ¢uar projektligjin n€ Parlamentin Shqiptar. Késhtu qé ju
falenderoj pa fund pér kété dashamirésing dhe pér t€ krijuar brenda té gjitha
afateve ligjore edhe shtyrjen e mbledhjes s& firmave pér shkak t€ situatés q&
jetojmé& né Shqipéri dhe jo vetém né Shqipéri né€ té gjithé globin pér shkak té
pandemisé. Késhtu g€ iu jam shumé& mirénjohé&se pér gjithé procesin edhe pér

dashamirésiné q& keni treguar! Faleminderit!

Z.I.Celibashi: Po, faleminderit! Nga pérfagésuesit e partive politike ka dicka pér t&
shtuar né lidhje edhe pse nuk ka t&€ b&jé me procesin zgjedhor po ndoshta ndonjé

fjalé mund té thuhet. Faleminderit!

Z.1.Kaso, pérfagésuesi i PD-sé: Faleminderit zoti Kryetar! Pavarésisht se ne si
parti politike nuk shohim me vend t& ndérhymé né lloje té tilla vendimmarrjesh, té
Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve q€ pér shkak t& natyrés t&€ tyre jané strikt té

diskrecionit t& Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, sigurisht duke aplikuar kriteret
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ligjore, gjejmé rastin té pérshéndesim si qytetar t&€ angazhuar té kétij vendi nismén
gé vjen nga organizatat e shoqéris€ civile. Vértet éshté koha pér t& béré njé hap
pérpara né kété drejtim dhe le t& shpresojmé qé kjo iniciativé té jeté fillimi i njé
procesi ndérgjegjésimi qé pse jo t& konkludojé edhe me vendimmartjen pérkatése
ligjore pér té ofruar mekanizma t& tille edhe né Shqipéri si n€ mbaré botén e

qytetéruar. Faleminderit!

Z.I.Celibashi: Atéhere, bazuar né€ nenin 19 pika 2, t&¢ “Kodi Zgjedhor t&
Republikés s& Shqipérisé” t& ndryshuar, dhe né nenin 14 paragrafi 1, shkronja a té
ligjiit nr.54/2019 “Pér Nismén Ligjvénése t&€ Zgjedhjeve né Republikén e
Shqipérisé”, dhe nenit 53 t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative
t& Republikés s& Shqipérisé” vendosa: Té regjistroj nismén ligjvénése “Pér krijimin
e Regjistrit Kombétar t& Autoréve t& Krimeve Seksuale” propozuar nga Qendra
“Linja e Késhillimit pér Gra dhe Vajza”, Shoqata “Rrjeti i Fuqizimit t&€ Gruas né
Shqipéri” dhe Qendra “Aleanca Gjinore pér Zhvillim”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéher¢ dhe publikohet né fagen e internetit t&€ KQZ-s€.

Faleminderit!

Vendimi nr.21
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Ora 17:28
RENDI I DITES

Projektakti “Pér emerimin e kryetaréve dhe zv. kryetaréve té KZAZ-ve.”

PJESEMARRJA :

« KQZ:

* Ilirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

o Stafi KQZ Y.Merkaj, E.Jorgaqi, M.Koja, E.Meta
o Parti Politike PD (I.Kaso, L.Nuraj), PDIU (Sh.Sulo)

e Vézhgues:
Zoti llirjan Celibashi: Kalojmé tek pika tjetér e rendit té dités, qé ka t& bé&é me
emérimin e kryetarit dhe zé€vendéskryetarit t€ komisionit n€ zonat e administrimit

zgjedhor.
Po zoti Sekretar, fjala pér ju!

Zoti Ylli Merkaj: Sipas parashikimit t€ nenit 9, paragrafi 8 1 rregullores pér
organizimin dhe funksionimin e KZAZ-sé, Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve
eméron kryetarin dhe zévendéskryetarin e KZAZ-ve sipas propozimeve t€ KZAZ-
ve. Komisionet e 92 zonave t& administrimit zgjedhor kané zhvilluar mbledhjen e
paré né selité pérkatése né datén dhe orén e pércaktuar me vendim té€ Komisionerit
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve. Né mbledhjen e paré komisionet kan€ marré vendim pér
propozimin e kryetarit dhe z&vendéskryetarit. Vendimet e KZAZ-ve jané
administruar né Komisionin Qendror té€ Zgjedhjeve.N€ analizé té p&€rmbajtjes s&

vendimit t&€ KZAZ-ve, pér propozimin e kryetarit dhe z€vendéskryetarit, rezulton

1
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se vendimet jané marré né pérputhje me pércaktimet e paragraféve 2, 3, 4, 5 dhe 6
t€ nenit 9 t& rregullores pér organizimin dhe funksionimin e KZAZ-ve. N&é KZAZ-
né me numér tek, ku anétari i 7-t€ i pérket Partisé Demokratike, kryetar éshté
propozuar njé prej anétaréve t& KZAZ-sé, pérfagésues i Partisé Demokratike. N&
KZAZ-né me numér ¢ift, ku anétari i shtaté i pérket Partisé Socialiste, kryetar &shté
propozuar njeri prej anétaréve t&€ KZAZ-sé, pérfaqésues i Partisé Socialiste. N& té&
gjitha KZAZ-t8, zévendéskryetari i propozuar, &shté i pérkatésisé politike t&
kundért me kryetarin. Bashkélidhur keni projektvendimet pér shqyrtim dhe

miratim. Faleminderit!
Zoti Ilirjan Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesit e partive politike?! Po ...7!

Atéheré meqgenése nuk kemi propozime ose diskutime né lidhje me kété projekt-
akt, bazuar né€ nenin 19, paragrafi 1 dhe 2 t& Kodit Zgjedhor t& Republikés s&
Shqipérisé, t&€ ndryshuar, vendimi Nr. 5, daté 20.11.2020 té Komisionit Rregullator
pér miratimin e rregullores sé€ organizimit dhe funksionimit t& Komisionit t& Zonés
s¢ Administrimit Zgjedhor, vendosa t& eméroj kryetarét dhe z&vendéskryetarét e
Komisioneve t€ Zonave t&¢ Administrimit Zgjedhor, sipas lidhjes 1, bashkélidhur
kétij projekt-akti. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe do t& publikohet né fagen

zyrtare t€ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve.

Atéheré, kemi pérfunduar dhe me kété piké t& rendit t& dités; kalojmé tek pika e

fundit e rendit té dités, ...

Vendimi nr.22
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02.02.2021
Ora 17:36

RENDI I DITES

Projektakti “Lirimi dhe emérimi i anétarit té KZAZ-sé numér 75 Qarku Kor¢é

dhe sekretarit té KZAZ-sé numér 88 Qarku Vioré”.

PJESEMARRJA :
KQZ:
Ilirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Stafi KQZ Y.Merkaj, E.Jorgaqi, M.Koja, E.Meta
Parti Politike PD (I.Kaso, L.Nuraj), PDIU (Sh.Sulo)
Vézhgues:

Z.I.Celibashi: Kalojmé tek pika e fundit e rendit t& dités, qé ka t& b&j& mé lirimin

dhe emérimin e anétaréve t& KZAZ-sé numér 75 Qarku Korgé dhe sekretarit t&

KZAZ-sé numér 88 t& qarkut Vloré, po zoti sekretaré.

Z.Y.Merkaj: Partia Demokratike ka paraqitur né bazé t& nenit 32 , paragrafi 2,

shkronja d e Kodit Zgjedhor kérkesén pér zévéndésimin e anétarit t& KZAZ-s¢

numér 75 te Qarkut Korcé dhe Seckretarit t&¢ KZAZ-s¢ 88 t& Qarkut Vlor€.

Propozimet e paragitura plus dhe kriteret e pércaktuara né nenet 30, 31 t& Kodit

Zgjedhor pér kriterin e pércaktuar né nenin 31 shkronja ¢ jané€ kryer verifikimet

nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ku ka rezultuar se nuk jané t€ dénuar me

vendime penale t& formés sé preré. Gjithashtu kandidatura e paragitur pér KZAZ-

Zbardhi materialin e incizuar
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né numér 88 ka arsim juridik. Bashkélidhur po ju paraqesim pér shqyrtim dhe

miratim vendimin e méposhtém, faleminderit.

Z.I.Celibashi: Faleminderit, nuk besoj se kemi ndonjé diskutim nga pérfagésuesit ¢
partive politike. Bazuar né nenin 19, paragrafi 1, shkronja ¢ dhe nenet 30, 31 dhe
32 paragrafi 2 shkronja d t& Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé té
ndryshuar vendosa té liroj nga detyra anétarin e KZAZ-s& numér 75 qarku Korgé
zotin Mikail Nikolla Mejdi dhe t€ eméroj zotin Esmeraldo Xhevdet Kasolli. T€
liroj nga detyra sekretarin e KZAZ-s& numér 88 qarku Vloré zotin Gelion Xhevahir
Deti dhe t& eméroj zotin Marin Panajot Suli. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe
njoftohet KZAZ me numér 75 t& Qarkut Korge dhe KZAZ me numér 88 t& Qarkut
Vloré. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit Qendroré té
Zgjedhjeve né internet, faleminderit. E mbyllim edhe kété piké t€ rendit t€ dités
njékohésisht edhe seancén publike t& dités sé& sotmé, faleminderit pér pjesémartjen

dhe diskutimet. Faleminderit edhe stafit t€¢ KQZ-sé.

Vendimi nr.23
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02.02.2021
Ora 17:29

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér shpérndarjen e fondeve vjetore té partive politike né formén

e ndihmés financiare vjetore pér vitin 2021”

PJESEMARRJA :

« KQZ:

* Ilirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

o Stafi KQZ Y.Merkaj, E.Jorgaqi, M.Koja, E.Meta
* Parti Politike PD (I.Kaso, L.Nuraj), PDIU (Sh.Sulo)

* Vézhgues:
Zllirjan Celibashi: Kalojmé tek pika tjetér, q€ ka t& b&jé me “Projektaktin pér
shpérndarjen e fondeve vjetore t€ partive politike né formén e ndihmés financiare

vjetore pér vitin 2021”. Fjala pér ju, zoti sekretar, pér ta relatuar projektaktin.

Z. Ylli Merkaj: N& zbatim t€ nenit 15, fraksion 2, pika 2, gérma “e” e ligjit “Pér
Partité Politike”, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pércakton masén e fondit publik
qé pérfiton ¢do parti politike n& formén e ndihmés financiare vjetore. Ligji nr.137 ,
12020-&s, pér buxhetin e vitit 2021, ka parashikuar fondin prej 140 milion lekésh si
mbéshtetje financiare pér partit€ politike pér vitin 2021. Neni 19, pika 2 e ligjit
“Pér Partité Politike”, pércakton rregullat sipas t€ cilave béhet shpérndarja e

fondeve vjetore t& partive politike si m& poshté: 70% sipas numrit t&€ deputetéve t&
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fituar né zgjedhjet e fundit parlamentare; né ¢do parti parlamentare pérfiton
ndihmé financiare n€ pé&rputhje me numrin e deputetéve qé ka fituar né bazé té
sistemit zgjedhor, t& parashikuar né Kodin Zgjedhor; 20% né€ ményré t€ barabarté
ndérmjet partive parlamentare dhe partive politike qé kané fituar mbi 10 mijé vota
né zgjedhjet e fundit parlamentare; dhe pika c: 10% sipas pérqgindjes té fituar
népérmjet partive politike q¢ kané marré pjesé né zgjedhjet e fundit parlamentare,
dhe kané fituar mbi 1% t& votave né& shkallg vendi. Pjesa q¢ mbetet pa u shpérndaré
nga 10 pérqindéshi, i shtohet fondit prej 70%, q& u ndahet partive parlamentare.
Shuma totale q& pérfitohet nga secila parti politike si mbéshtetje financiare pér
vitin 2021 &shté shumatorja e t&€ gjitha shumave g€ ...nga llogaritja e mésipérme.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 555, né daté 26.07.2017, ka
shpallur rezultatin pérfundimtar t€ zgjedhjeve pér zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25
gershor 2017. Shuma g€ pérfiton secila parti sipas pikés dhe nenit 19, pika 2,
gérma “a” e ligjit pér partité politike, pércaktohet né kété ményré: Shuma prej 98
miliong lek&, e cila pérbén 70% t€ shumés totale, do t& shpérndahet, pér té
shpérndaré 140 milion& leké i shtohet edhe shuma prej 345.800 leké, e cila ngelet
pa u shpérndaré nga 10 pérqindéshi i shumés totale. Totali prej 98.345.800 leké&
pjesé€tohet me numrin e deputetéve t& parlamentit shqiptar, 140, dhe rezultati prej
720 e 470 lekésh &sht€é shuma qé pérfiton partia pér ¢do deputet q& ka né
parlament. Pér té€ gjetur shumén né€ lek& g€ pérfiton ¢do parti né bazé té nenin 19,
pika 2, gérma “a” dhe ligjit “Pér Partité Politike” i ndryshuar. Shuma prej 7...
shumézohet me numrin e deputetéve pér secilén parti, shuma qé del pér secilén
parti pérfundimisht ésht€ Partia Socialiste, e cila ka 48.34%, ka 6 miloné e ,,,,leké,
Partia Demokratike ka 28.85% , 4milioné e 39 mijé lek&, Lévizja Socialiste pér

Integrim 14.28%, 1 milioné e ..lek&, Partia pér Drejtési Integrim dhe Unitet
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4.81%, 673.400 leké dhe Lista e Barabarté 1.25%, 175 mijé leké. Bashkélidhur

keni projektvendimin pér shqyrtimin e miratimit. Faleminderit!

Zllirjan Celibashi: Po, faleminderit! Pérfagésuesit e partive politike n& lidhje me
projektaktin? Nuk kemi? Atéheré, bazuar né nenin 19, paragrafi 1, shkronja 1,
shkronja “i”” dhe paragrafin 2 t& ligjit nr.10019, t& datés 29.12.2008, Kodi Zgjedhor
i Republikés sé Shqipérisé i ndryshuar, si dhe nenit 15/2, gérma”c” e nenit 19 dhe
nenit 24 té ligjit 8580, daté 17.02.2000 “Pér Partité Politike” i ndryshuar si dhe
ligji 137/2020 “Pér buxhetin” e vitit 2021, vendosa t& shpérndaj fondin prej 140
milioné leké partive polike pér vitin 2021 sipas lidhjes bashkélidhur kétij vendimi,
dhe konkretisht pér Partiné Socialiste, shuma &shté 63 milion& 417 mijé e 47 leké.
Partia Demokratike 38 milioné e 911 mij& e 877.

Lévizja Socialiste pér Integrim €shté 20 milion& e 12 mijé e 797.

Partia Drejtési Integrim dhe Unitet 7 milion& 447 mije e 477.

Lista e Barabarté 4 milioné e 841 mijé e 667 dhe Partia Social Demokrate: 5
milioné 369 mije e 137. Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen
zyrtare t€ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve. Atéheré kemi pérfunduar edhe me

kévendimi nr.té piké té rendit t& dités.

Vendimi nr.24
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